Администрация  МО
«Всеволожский  муниципальный район» Ленинградской области

Комитет финансов
П Р И К А З

 30.12.2022 									        № 127-01/06
г. Всеволожск

Об утверждении порядка признания в учете
бюджетных кредитов, предоставляемых
из бюджета муниципального образования
Всеволожский муниципальный район
Ленинградской области

В соответствии с бюджетным законодательством российской Федерации, во исполнение  решения  совета депутатов  муниципального образования  Всеволожский муниципальный район Ленинградской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок признания в учете комитета финансов администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области бюджетных кредитов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Всеволожский муниципальный район Ленинградской области.
2. Считать приказ вступившим в силу с даты подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за собой.

Председатель Комитета	              			 	         А.Г. Попова

Исп.: Мазур К.А. (33-037)

Приложение
к приказу Комитета финансов
администрации МО «Всеволожский
муниципальный район»                          Ленинградской области
         от 30.12.2022 г. № 127-01/06

ПОРЯДОК
признания в учете комитета финансов администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области бюджетных кредитов, предоставляемых  из бюджета муниципального образования Всеволожский муниципальный район  Ленинградской области

1. Общие положения

  1.1.  Настоящий Порядок «Признания в учете комитета финансов администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области бюджетных кредитов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Всеволожский муниципальный район Ленинградской области» (далее – Порядок) разработан в соответствии  приказами Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкцией по его применению (далее – Инструкция 157н), от 06.12.2010г. № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» (далее – Инструкция 162н).
1.2. Бюджетные кредиты предоставляются муниципальным образованиям Ленинградской области (далее – Местный бюджет) на цели и сроки,  установленные решением совета депутатов муниципального образования Всеволожский муниципальный район Ленинградской области о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
1.2. Порядок устанавливает правила оформления операций и  признания в учете бюджетных кредитов предоставляемых из бюджета  муниципального образования Всеволожский муниципальный район Ленинградской области (далее – бюджет Района).
 - предоставление бюджетных кредитов;
 - начисление процентов за пользование бюджетным кредитом;
 - поступление сумм начисленных процентов за пользование бюджетным кредитом;
 - поступление сумм возврата основного долга.
1.3.  В целях настоящего Порядка под бюджетным кредитом понимаются денежные средства, предоставляемые из бюджета Района Местному бюджету, на возвратной и возмездной основах.
    1.4. Бюджетный кредит Местному бюджету предоставляется в соответствии с заключенным договором о предоставлении бюджетного кредита (далее – Кредитный договор).
1.5. Комитет финансов администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области (далее – Комитет финансов), осуществляет полномочие по администрированию источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Района и является Кредитором.
1.6. Администрация Местного бюджета осуществляет полномочие по администрированию источников внутреннего финансирования дефицита Местного бюджета и является Заемщиком.
1.7. Проценты за пользование бюджетным кредитом, в соответствии с Кредитным договором, полученные от Местного бюджета включаются в состав  доходов бюджета Района.

2. Порядок оформления операций по предоставлению бюджетного кредита в информационной системе «Централизованного управления бюджетной финансовой системой                Ленинградской области»

2.1. Бюджетный кредит перечисляется Местному бюджету в течение          5 рабочих дней с даты подписания договора.
2.2. Предоставление бюджетных кредитов оформляется в информационной системе «Централизованного управления бюджетной финансовой системой Ленинградской области» (далее – АЦК - финансы) в разделе «Размещенные средства».
Ответственный исполнитель Комитета финансов на основании кредитного договора  формирует в АЦК - финансы электронные документы «Общая информация о договоре размещения средств» и «Виды выплат» с заполнением необходимых реквизитов.
2.3. Начисление процентов по договору размещения средств в АЦК - финансы осуществляется на основании служебной записки представленной отделом доходов Комитета финансов. Сформированный электронный документ «Заключение о начислении поступлений по договору о предоставлении бюджетного кредита» (не приводится) направляется Заемщику, для последующей оплаты процентов за пользование бюджетным кредитом.
2.4.  Зачисление суммы процентов за пользование бюджетным кредитом осуществляется посредством обработки  выписки из казначейского счета, представленной Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области.
2.5. Поступления по договору размещения средств суммы возврата основного долга осуществляется в соответствии с Кредитным договором на установленную дату.
2.6.  Зачисление суммы основного долга осуществляется посредством обработки  выписки из казначейского счета, представленной Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области.
2.7.  Операции по выданным  бюджетным кредитам  в АЦК – финансы отражаются в «Карточке учета выданных кредитов, займов (ссуд)» (не приводится), по полученным бюджетным кредитам  - «Карточке учета государственного долга Российской Федерации по полученным кредитам и представленным гарантиям» (не приводится).

3. Порядок отражения операций по предоставлению бюджетного кредита в программном обеспечении «1С – Предприятие»

Учет операций по предоставлению бюджетного кредита осуществляется в соответствии с Инструкцией 162н.
3.1. Учет бюджетных ассигнований на предоставление бюджетного кредита осуществляется на основании выписки по источникам по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку сформированной на основе данных АЦК - финансы.
3.2. Учет операций по принятию бюджетного обязательства, осуществляется на основании кредитного договора.
3.3.   Учет операций по предоставлению бюджетного кредита и принятию денежных обязательств осуществляется на основании Выписки по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку сформированной на основе данных АЦК – финансы.
3.4. Начисление процентов за пользование бюджетным кредитом осуществляется на основании Заключения о начислении поступлений по договору о предоставлении бюджетного кредита по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку, сформированного на основе АЦК - финансы.
3.5. Поступление сумм начисленных процентов за пользование бюджетным кредитом осуществляется на основании Выписки по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку сформированной на основе данных АЦК – финансы.
3.6.  Поступление сумм бюджетного кредита в погашение основного долга осуществляется на основании Уведомления о поступлении средств по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку сформированного на основе данных АЦК – финансы.
3.7.  Учет операций связанных с предоставлением бюджетного кредита Местному бюджету осуществляется не позднее последнего дня отчетного месяца.

4. Заключительные положения.

Ответственные лица Комитета финансов несут полную ответственность за соблюдение настоящего Порядка.